episcopi consistan, absque cuiusquem aliqua contrarietate vel 

requisizione…563. 

Gli altri due atti sono le bolle pontificie di Leone IX e Stefano IX, datate 

corrispettivamente al 12 luglio 1053564 e al 24 gennaio 1058 mediante le quali si 

561 F. Panarelli, Ottone III e il monachesimo nell’Italia Meridionale cit., p. 4. 
562 Benevento BC, Benev. 67, copia autentica risalente all’anno 1694; V. De Donato, A. Ciaralli, V. Matera, 

Le più antiche carte cit., pp. 43-46; Ughelli, vol. VIII, 58-59. 
563 MGH Dipl. regnum, I, p. 460 n. 338. 
564 Benevento BC, perg a parte VIII; A. Di Meo, Annali. cit., VII, p. 343; IP, vol. IX, p. 58 n 23 “Leo IX 

Vohdalrico Beneventan. Archiepi.etc. perscrutatis suorum antiquorum praedecessorum privilegiis, 

Vitaliani aliorumque pontificum, confrimat ecclesiam Sancti Michaelis Archangeli in monte Gargano et 

ipum castellum atque Sipontinam ecclesiam, Lucerinam, Asculum, Bivinum, Larinum, Triventum, 

Sant’Agatham, Avellinum, Quintumdecimum, Harianum, Vulturariam, Telesinam, Alife, Sessula, Lisinam, 

Termulam simulque duas abbatias S. Petrum de Duddi atque S. Iohannem iuxta portam auream, et concedit 

pallei usum et facultatem, ut per singula loca episcopos canonimce constituat et consecret etc.- cum summae 

apostolicae. Datum in 4 id. iul. p. m. Friderici diac. S. R. E. Bibl. Et canc. Vice d. Herimanni archicanc. Et. 

Colonien. archiep. A. d. Leonis IX”. 
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riconfermava, alla stessa giurisdizione arcivescovile, il monastero di San Pietro565. 

Nella prima, infatti, si legge che Leone IX, in seguito alla presa visione dei privilegi 

emanati da papa Vitaliano e da altri suoi predecessori, riconfermò a Voldarico 

arcivescovo di Benevento tutte le concessioni precedenti, con l’aggiunta dei monasteri 

di S. Pietro de Duddi e di San Giovanni a Port’Aurea. 

…Igitur te ibi prficientes atque apostolico privilegio corroborantes 

quicquid eidem ecclesie iuste debetur etsi subtracta aliquo modo videantur, 

tamen, quia iustitia nullius voto vel collazione potest immutari vel 

refragari, concedimus, revocamus et in perpetuum Beneventane sancte 

Ecclesie ac per eam tibi tuisque successoribus canonice ibi intrantibus 

conferimus et stabilimus; diligentissime itaque nostrorum antiquorum 

predecessorum privilegia perscrutantes, Vitaliani videlicet et aliorum 

Romane sancte Ecclesie presulum atque iustitiam Beneventane 

Ecclesie considerantes ad eius ius et proprietatem revocamus atque in 

perpetuum subdimus et tradimus: videlicet ecclesiam Sancti Michaelis 

Archangeli in monte Gargano positam et ipsum castellum ubi iam dicta 

sacra et venerabilis sita est ecclesia atque Sipontinam Aecclesiam cum 

omnibus iustitiis legaliter sibi pertinentibus, Lucerinam, Asculum, 

Bibinum, Larinum, Triventum, Sanctam Agathem, Avellinum, 

Quintumdecimum, Harianum, Vulturariam, Telesiam, Alife, Sessula, 

Lisinam, Termulam, simulque duas abbatias Sanctum Petrum de 

Duddi, atque Sanctum Iohannem situm iuxta Portam Auream…566. 

565 Beneveno BC, Benev. 67, n. 21; A. Di Meo, Annali cit., VII, p. 386; IP, vol. IX, p. 58 n. 24 “Stephanus 

IX Voldarico archiep. etc., repetit privilegium Leonis IX additis inter pertinentias Trola (Troia), Draconaria, 

Civitate, Monte Crovino, Tortibulo, Viccari, Florentino, Tocco, Monte Marano, Monte de Vico –Cum 

summae apostolicae. Dat. In Monte Casino 9 kal. Feb. p. m. Umberti s. eccl. Silvae andidae ep. Et. Bibl. S. 

Rom. Et apost. Sedis, a Deo prop. 1 pont. d. pp. Stephani noni, ind. 11”. 
566 V. De Donato, A. Ciaralli, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 130-134. 
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2.2.11 Monastero di San Benedetto a Pantano (XI-XII sec.) 

Ubicato nell’area denominata vocabulo Pantanum iuxta fluvio Caloris567, fuori le mura 

della città di Benevento, il monastero maschile di S. Benedetto a Pantano è attestato per 

la prima volta nel corso della seconda metà del secolo XI. 

Maggiori sono le informazioni che possediamo sulla chiesa presso la quale venne 

costruito l’edificio monastico. La struttura, in una prima fase, si attesta come dipendenza 

dell’importante abazia di Montecassino568. Solo a partire dall’anno 928, in seguito alla 

concessione eseguita dall’abate di Montecassino, Giovanni III569, della curtis S. Benedicti 

in favore del monastero di Santa Sofia, la chiesa di San Benedetto si attesta come cella 

sofiana570. 

…A prefati etiam principibus Landulfo et Atenulfo preceptum confirmationis 

totius abbatie recepit nec non et aliud de curte Petre Mellarie cum integro 

gualdo et castanieto omnibusque pertinetiis suis et cum IIII aldionibus cum 

filiis ac filiabus et universis eorum sciendum autem, quoniam predictam 

curtem de Petra Mellaria pro cambio nobis dederunt prefati principes et 

receperunt a nobis curtem Sancti Benedicti de Pantano prope Beneventum 

et obtulerunt eam in Sancta Sophia, cella videlicet monasterium 

huius…571. 

La dipendenza dall’abazia sofiana si protrasse negli anni. Un documento, conservato oggi